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Folketingets Indenrigs- og Boligudvalg  
 

Endeligt svar på spørgsmål fra Charlotte Broman Mølbæk (SF) stillet den 28. juni 

2021.  

Spørgsmål nr. 280: 

”Vil ministeren som opfølgning på samråd i BOU den 22. juni 2021, jf. besvarelsen af 
samrådsspørgsmål M, N og O, og med henvisning til den igangværende evaluering af 

det specialiserede socialområde fremlægge beregninger og data, som viser, at 

situationen på området for så vidt angår brug af specialiserede og højt specialiserede 

tilbud uden for kommunegrænsen er den samme som i dag som før 

udligningsreformen?” 

Svar: 

Som det fremgår af den offentliggjorte rapport om betalingsforpligtigelse og 

kommunale incitamenter, er der ikke stor forskel i udligningsvirkningen før og efter 

udligningsreformen, ved at en borger flytter kommune. Det er derfor også 

vurderingen, at udligningsreformen ikke i sig selv har afgørende betydning for 

kommunernes incitamenter ift. brug af specialiserede tilbud uden for 

kommunegrænsen.   

Flere forhold har betydning for kommunernes visitation af borgere til specialiserede 

tilbud, og reglerne muliggør således heller ikke, at kommunerne udelukkende ud fra 

økonomiske hensyn kan træffe afgørelse om et tilbud til en borger. Afgørelsen skal 

derimod være baseret på en konkret, individuel vurdering af borgerens behov. Det 

specialiserede socialområdet er et komplekst område, som der er iværksat en hel 

selvstændig evaluering af. Evalueringen er et første skridt i forhold til at skabe et 

nationalt overblik over målgrupper og tilbud på området, og evalueringen skal bidrage 

til, at vi får den nødvendige og grundige viden, som kan danne grundlag for, at 

området indrettes, så borgerne får den bedst mulige støtte til at leve et godt liv. 

Social- og Ældreministeriet kan supplerende oplyse følgende:   

”Social – og Ældreministeriet har i april 2021 udgivet en Velfærdspolitisk Analyse om 

Tendenser i kommunernes brug af botilbud i andre kommuner. Analysen belyser 

tendenser i, hvilke borgere der modtager et botilbud hhv. i og uden for 

kommunegrænsen. Analysen er en opfølgning på Velfærdspolitisk Analyse nr. 26 

”Kommunernes brug af botilbud i andre kommuner” fra september 2020. Analyserne 

viser blandt andet, at 39 pct. af beboerne i botilbud bor i en anden kommune end 

handlekommunen, og den gennemsnitlige individuelle enhedsudgift er størst for 

borgere bosat uden for betalingskommunen. 
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Begge analyser indgår i evalueringen af det specialiserede socialområde. Analyserne 

omhandler ikke udligningsreformen.  

De ovennævnte analyser kan findes via følgende link:  

Velfærdspolitisk Analyse fra Social- og Ældreministeriet (april 2021): 

https://sm.dk/Media/637551205507156072/VPA_kommuners_brug_af_botilbud_i_

andre_kommuner.pdf 

Velfærdspolitisk Analyse fra Social- og Indenrigsministeriet (september 2020): 

https://sm.dk/publikationer/2020/sep/velfaerdspolitisk-analyse-brug-af-botilbud-i-

andre-kommuner” 

 

Med venlig hilsen 

Kaare Dybvad Bek 
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